
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 221 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/1009236.
R E S O L V E:
CEDER, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
ALDENORA GATINHO RIBEIRO, matrícula nº 57191026/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE VARGAS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 633581

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 02 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/956387.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOSEFINA PALHETA DA 
SILVA DO AMARAL, matrícula nº. 5900749/1, cargo de Técnico em Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9° Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 024/24.04.2018, publicada no DOE nº 33.627/29.05.2018, 
correspondente ao Triênio de 03.07.2012 a 02.07.2015, no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 012 DE 02 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/956387.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor JOSEFINA PALHETA DA SILVA DO AMARAL, matrícula nº. 5900749/1, 
cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.07.2015 a 02.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.05.2021 a 29.06.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633336
PORTARIA Nº 13 DE 02 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/181293
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JUCIVALDO SOUSA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 5901432/1, cargo de Agente de Artes Práticas, re-
gime , lotado no 9° Centro Regional de Saúde - Santarém, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 56/13.09.2019, 
publicada no DOE nº 33.997/01.10.2019, correspondente ao Triênio de 
16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633399

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 337 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57210022/1 RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA 
LOBATO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/03/2020 À 
17/03/2020

60000 – 
08/07/2020

57210022/1 RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA 
LOBATO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/03/2020 À 
24/03/2020

70038 – 
03/03/2021

54190743/1 LUIZ AUGUSTO FERREIRA CUNHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/01/2021 À 
20/01/2021

69999 – 
02/03/2021

54191579/1 PAMELA SILVA DE MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/01/2021 À 
27/01/2021

70000 – 
02/03/2021

57206356/1 JOSE RAUL RODRIGUES PERES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16/11/2020 À 
19/11/2020

70035 – 
03/03/2021

5154065/1 MARCIA CRISTINA GADELHA BARBOSA ODONTOLOGO 10/12/2020 À 
28/01/2021

70010 – 
02/03/2021

57197937/1 WAGNER OLIVEIRA MOURA CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

03/02/2021 À 
17/02/2021

70011 – 
02/03/2021

724432/1 CARLOS RODRIGUES PEREIRA AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA

03/02/2021 À 
17/02/2021

70012 – 
02/03/2021

57196797/1 POLYANA MAGALHAES DAMASCENO 
FERREIRA

CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

17/12/2020 À 
26/12/2020

70013 – 
02/03/2021

54194549/1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

05/02/2021 À 
11/02/2021

70014 – 
02/03/2021

5446422/2 ARACOELI PEREIRA MESQUITA ASSISTENTE SOCIAL 16/11/2020 A 
19/11/2020

70054 – 
03/03/2021

54192302/1 HELENA TEIXEIRA GONCALVES ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

15/01/2021 A 
21/01/2021

70096 – 
03/03/2021

724432/1 CARLOS RODRIGUES PEREIRA AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA

10/01/2021 A 
30/01/2021

70080 – 
03/03/2021

723274/3 VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA PSICOLOGO 11/01/2021 A 
25/01/2021

70083 – 
03/03/2021

57206283/1 ELIANA SAMPAIO CAMBRAIA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/11/2020 A 
10/11/2020

70055 – 
03/03/2021

57206283/1 ELIANA SAMPAIO CAMBRAIA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/11/2020 A 
13/11/2020

70056 – 
03/03/2021

5135001/1 IVAN DA SILVA NUNES DATILOGRAFO 14/01/2021 A 
20/01/2021

70064 – 
03/03/2021

5854555/2 ROSELI MARCOS OLIVEIRA PIMENTEL TECNICO DE ENFER-
MAGEM

23/03/2020 A 
05/04/2020

62373 – 
02/09/2020

5854555/2 ROSELI MARCOS OLIVEIRA PIMENTEL TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/05/2020 A 
29/05/2020

70088 – 
03/03/2021

57232982/2 MARIHILDE LOPES DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/01/2021 A 
19/01/2021

70071 – 
03/03/2021

57206345/1 BETANIA DE ANDRADE SOARE TECNICO DE ENFER-
MAGEM

23/01/2021 A 
06/02/2021

70136 – 
04/03/2021

5160901/1 MARIA DA CONCEICAO AVELAR DE 
FRANCA AUXILIAR DE SAUDE 26/01/2021 A 

29/01/2021
70135 – 

04/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633605

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 37 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 
007/2020(IOEPA) e os autos do Processo n° 2018/475548;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ANTÔNIA DENISE CARDOSO DAMASCENO matrícu-
la nº 57190532-1, lotada no 13º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato 007.2020, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 13ºCRS/SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 04 
DE MARÇO DE 2021.

Protocolo: 633660

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE 34.500 DE 24/02/2021 
referente ao 2º T.A. Contrato de Gestão nº 012/SESPA/2020, Pro-
tocolo 630190.
ONDE SE LÊ: Vigência: de 27/02/2021 a 09/04/2021
LEIA-SE: Vigência: 60 dias a partir da Data de Assinatura.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 19.994.087,74 (dezenove milhões, novecentos 
e noventa e quatro mil, oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos)
LEIA-SE: Valor Total (60 dias): R$ 20.068.463,74 (vinte milhões, sessenta 
e oito mil, quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos).
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 633452


